
Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

Determinazione N 11 Del 10/02/2025
Oggetto: PERFEZIONAMENTO AVVISO PUBBLICO  FONDO SARDEGNA OSPITALITA' 2024 AI 

SENSI DEL REGIME “DE MINIMIS” - REGOLAMENTO (UE) N 2023/2831 DOTAZIONE 
FINANZIARIA ANNUALE € 800.000 CUP H78I24000650002 CAR 30794 IN SEGUITO ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DELL'ADDENDUM  ALL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART 15 
L.241/90 PROT. 39510/11 DEL 28/11/2024 CUP H78I24000650002 DIVENTATO 
ESECUTIVO IN DATA 03/02/2025 PROT. 5227 -  SOSTITUZIONE RUP E PROROGA 
TERMINI DI SCADENZA

 IL DIRETTORE

VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26 febbraio 

1948, n° 3 e successive modifiche e relative norme di attuazione;

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n° I e successive modifiche, Norme sulla 

organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, 

della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTO l’art. 2 della legge regionale 20.09.2006, n. 15, “Norme per lo sviluppo del cinema in 

Sardegna”, istituisce la “Sardegna Film Commission” con la finalità di promuovere e 

valorizzare il patrimonio artistico e ambientale le risorse professionali e tecniche e 

creare le condizioni per attrarre in Sardegna produzioni cinematografiche, audiovisive 

e televisive e che tali obiettivi possono essere conseguiti attraverso: l’informazione e la 

divulgazione delle opportunità e dei servizi offerti alle produzioni del territorio 

regionale; l’erogazione di servizi, informazioni, facilitazioni logistiche e organizzative; la  

promozione di opere cinematografiche e audiovisive che valorizzano l’immagine e la 

conoscenza della Sardegna; la collaborazione con enti locali, soggetti pubblici e privati, 

organismi di produzione e di servizi operanti in Sardegna nonché con altri organismi 

nazionali e internazionali;

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo”;

CONSIDERATO che In data 16/10/2024 la Giunta Regionale ha emanato Deliberazione n.40/11 recante 

“Disposizioni in materia di turismo. Fondo Ospitalità 2024 …. a supporto delle azioni di 

promozione del settore turismo in capo alla Fondazione Sardegna Film Commission" e 

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

in data 27/11/2024 la Fondazione Sardegna Film Commission ha sottoscritto l’Accordo 

di collaborazione ex art.15 L. 241/1990 Fondo Sardegna Ospitalità 2024 – Attuazione 

DGR 40/11 del 16/10 CUPH78I24000650002 con l’Assessorato al Turismo, Servizio 

Marketing e Comunicazione cui è stato attribuito il Prot.39510/11 del 28/11/2024;

CONSIDERATA la comunicazione del 04/12/2024 del Servizio Marketing e comunicazione 

dell’Assessorato al Turismo, Artigianato e Commercio che identifica la misura con CAR  

30794 ai fini della registrazione su RNA;

PRESO ATTO del parere preventivo in materia di Aiuti di Stato formulato dal Distinct body in data 

06/12/2024 che esprime parere favorevole all’inquadramento giuridico individuato che 

vede gli aiuti concessi ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 2831/2023 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione Europea agli aiuti de minimis;

CONSIDERATO che la dotazione di risorse a disposizione per l’annualità 2024 è pari a € 800.000,00;

PRESO ATTO che il 25 ottobre 2024 con delibera del Consiglio di Amministrazione di insediamento è 

stata nominata Presidente della Fondazione la dott.ssa Giuseppina Sanna;

VISTO l’ Atto del Consiglio di Amministrazione della Fondazione del 20/12/2024 che, in 

assenza di Direttore in carica, nomina la Dott.ssa Susanna Tornesello quale RUP al fine 

di concludere tutti gli atti, le procedure e i pagamenti per le chiusure amministrative di 

fine anno e la pubblicazioni di avvisi per i quali la Fondazione è soggetto gestore;

RICHIAMATA la Determinazione N 522 Del 20/12/2024 che approva i documenti dell’Avviso Pubblico  

FONDO SARDEGNA OSPITALITA' 2024 AI SENSI DEL REGIME “DE MINIMIS” - 

REGOLAMENTO (UE) N 2023/2831 DOTAZIONE FINANZIARIA ANNUALE € 800.000 CUP 

H78I24000650002 CAR 30794;

RICHIAMATA la delibera n. 09 del Consiglio di Amministrazione del 23 dicembre 2024 in cui viene 

affidato al Dottor Matteo Frate l’incarico di collaborazione quale Direttore ad interim 

della Fondazione Sardegna Film Commission;

PRESO ATTO che il Dott. Matteo Frate, Direttore ad interim della Fondazione Sardegna Film 

Commission è figura qualificata in possesso di ampia e adeguata esperienza 

professionale per lo svolgimento del ruolo di RUP, sostituisce la Dott.ssa Susanna 

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

Tornesello nelle funzioni di RUP dalla stessa temporaneamente svolte in assenza di 

Direttore;

PRESO ATTO che è stato sottoscritto in data 31/01/2025 l’ADDENDUM all’Accordo di Collaborazione 

ex art 15 L.241/90 prot. 39510/11 del 28/11/2024 CUP H78I24000650002 che 

costituisce parte integrante e sostanziale dell’Accordo Rep.11/2024 (cfr art.9 

“Modificazioni o integrazioni”)  di cui restano fermi i suoi principi generali, specifici e le 

regole;

RICHIAMATO l’ADDENDUM relativo al Fondo Sardegna Ospitalità diventato esecutivo in data 

03/02/2025 prot. 5227;

PRESO ATTO che l’ADDENDUM perfeziona il Fondo Sardegna Ospitalità 2024 in particolare stabilisce 

che: il fondo cash rebate selettivo destinato alle produzioni cineteleaudiovisive che 

trovano nella Sardegna la location ideale, copre i costi sostenuti sul territorio isolano 

durante la sola lavorazione dei progetti audiovisivi relativi ad alloggio, vitto e trasporti 

(interni e da e per la regione) integrati - fino ad un massimo del 30% del costo totale 

ammesso con:

o Noleggio di location afferenti in via esclusiva al progetto e focalizzate in 

Sardegna, di proprietari residenti ai fini fiscali in Sardegna da almeno 12 mesi 

antecedenti alla data del 01/01/2024;

o Spesa per fornitura di servizi, prestazione e compensi consulenze, effettuate 

da imprese e/o professionisti del settore dell’audiovisivo residenti ai fini fiscali 

in Sardegna da almeno 12 mesi antecedenti alla data del 01/01/2024

o Lordo busta paga del personale dipendente a tempo determinato o 

indeterminato residente in Sardegna da almeno 12 mesi antecedenti alla data 

del 01/01/2024, impiegato nella realizzazione complessiva del progetto;

RECEPITO tale perfezionamento nel testo dell’Avviso FONDO SARDEGNA OSPITALITA' 2024 AI 

SENSI DEL REGIME “DE MINIMIS” - REGOLAMENTO (UE) N 2023/2831 DOTAZIONE 

FINANZIARIA ANNUALE € 800.000 CUP H78I24000650002 CAR 30794 e nel relativo 

“Allegato 0 modello di domanda” approvati con Determinazione n. 522 del 20/12/2024;

CONSIDERATO che gli altri modelli approvati con Determinazione n. 522 del 20/12/2024 non sono 

variati;

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

RITENUTO che alla luce delle specifiche intervenute è necessario riconoscere alle produzioni un 

tempo aggiuntivo per la candidatura; 

VALUTATO di prorogare la scadenza dell’Avviso al 10 Marzo 2025 e di conseguenza di rideterminare 

i termini entro i quali far pervenire le richieste di informazione e i termini di risposta alle 

FAQ;

VISTE le richieste di chiarimenti ricevute e le risposte formulate in conformità all’ADDENDUM 

e alle specifiche dell’Avviso perferzionato;

CONSIDERATO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in 

Legge 213/2012;

DETERMINA

Per le causali di cui alle premesse che:

1.  il Dott. Matteo Frate, Direttore ad interim della Fondazione Sardegna Film Commission e figura 

qualificata in possesso di ampia e adeguata esperienza professionale per lo svolgimento del ruolo di 

RUP, sostituisce la Dott.ssa Susanna Tornesello nelle funzioni di RUP dalla stessa temporaneamente 

svolte in assenza di Direttore;

2. in linea con le specifiche indicate nell’ADDENDUM sono perfezionati l’avviso pubblico FONDO 

SARDEGNA OSPITALITA' 2024 CUP H78I24000650002 CAR 30794 ai sensi del Regime “de 

minimis” - Regolamento (UE) n 2023/2831 - Dotazione finanziaria € 800.000 e l’Allegato 0 

modello di domanda che sono parte integrante del presente atto; 

3. E’ prorogata la scadenza dell’avviso al 10 Marzo 2025 e di conseguenza sono rideterminati i termini 

entro i quali far pervenire le richieste di informazione e i termini di risposta alle FAQ;

4. Sono approvate le risposte alle FAQ in conformità con il perfezionamento dell’Avviso Pubblico 

FONDO SARDEGNA OSPITALITA' 2024 CUP H78I24000650002 CAR 30794 ai sensi del Regime “de 

minimis” - Regolamento (UE) n 2023/2831 - Dotazione finanziaria € 800.000;  

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

5. La presente Determinazione sarà inviata all’Assessorato al Turismo e per la pubblicazione sul sito 

internet della Regione Autonoma della Sardegna, www.regione.sardegna.it, sezione “Bandi e gare”, 

unitamente a tutta la documentazione. 

6. La presente Determinazione sarà inviata per conoscenza alla Presidente della Fondazione Sardegna 

Film Commission.

Il Direttore

FRATE MATTEO / Namirial S.p.A./02046570426

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it

